АДМИНИСТРАЦИЯ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от <4^^ъ октября 2025 года №я^4^2<^_^г. Кострома

Об утверждении Порядка предоставления
бесплатногопитанияобучающимся

муниципальныхобщеобразовательных

учреждений Костромского муниципального

района из семей граждан, где родитель (отец,

мать) призваны на военную службу и

выполняющие (выполнявшие) задачи в ходе

специальной военной операции

В соответствии с'протоколом заседания Совета при полномочном

представителе Президента Российской Федерации в Центральном Федеральном

округе от 26.05.2025 № Пр-1309 Стандарт предоставления региональных и
муниципальных мер социальной поддержки участникам СВО и членам их
семей в Центральном Федеральном округе, распоряжением губернатора

Костромской области от 03.10.2022 № 562-р Об утверждении плана
мероприятий, направленных на оказание адресной помощи семьям граждан
Российской Федерации, призванных на военную службу по частичной

мобилизации, на территории Костромской области, постановлением

администрации Костромской области от 23.08.2022 №423-а Об утверждении
региональной программы О дополнительных мерах реабилитации и

социализации лиц, выполняющих (выполнявших) задачи в ходе специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и
Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на
территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022
года, и членов их семей, распоряжением губернатора Костромской области от
09.07.2024 №373-р О решении постоянно действующего координационного

совещания по обеспечению правопорядка в Костромской области,

руководствуясь Уставом муниципального образования Костромской

муниципальный район Костромской области, решением Собрания депутатов

Костромского муниципального района от 18.09.2025 №95 О предоставлении
льготы на питание обучающимся муниципальных общеобразовательных

учреждений Костромского муниципального района из семей граждан, где

Глава Костромского
муниципального районаЕ.А.Шилова

родитель (отец, мать)  призваны на военную службу и выполняющие

(выполнявшие) задачи в ходе специальной военной операции

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить   Порядок   предоставления   бесплатного   питания

обучающимсямуниципальных  общеобразовательных  учреждений

Костромского муниципального района (Приложение).
2.Признать   утратившим  силу  постановление   администрации

Костромского муниципального района Костромской области от 04.12.2024 №

3405  Об  утверждении  Порядка  предоставления  льготы  на  питание
обучающимся    муниципальных    общеобразовательных    учреждений
Костромского муниципального района из семей граждан, где родитель (отец,

мать) призваны на военную службу и выполняющие (выполнявшие) задачи в

ходе специальной военной операции.

3.Контроль за исполнением данного постановления возложить на
заместителя главы администрации Костромского муниципального района.

4.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и

распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 25 сентября

2025 года.

ПОРЯДОК
предоставления бесплатного питания обучающимся муниципальных

общеобразовательных учреждений Костромского муниципального района из

семей граждан, где родитель (отец, мать) призваны на военную службу и

выполняющие (выполнявшие) задачи в ходе специальной военной операции

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок регулирует отношения по предоставлению

бесплатного питания один раз в день обучающимся муниципальных

общеобразовательных учреждений Костромского муниципального района,

получающим основное общее и среднее общее образование в
общеобразовательных учреждениях Костромского муниципального района

из семей граждан, где родитель (отец, мать):

1)призваны на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы
Российской Федерации в соответствии с указом Президента Российской

Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации и мобилизованные с территории

Костромской области, или лица, направленные для прохождения службы в

войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по

которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по
мобилизации  с  территории  Костромской  области,   выполняющие

(выполнявшие) возложенные на них задачи на территориях Украины,

Донецкой  Народной  Республики,  Луганской  Народной  Республики,
Запорожской  области  и  Херсонской  области  в  период  проведения

специальной военной операции;

2)заключившие после 24 февраля 2022 года контракт о пребывании в
добровольческом формировании через военный комиссариат Костромской

области  или  подразделения  (органы) войск  национальной  гвардии

Российской Федерации, расположенные на территории Костромской области,

либо  заключившие  контракт  (имеющие  иные  правоотношения)  с

организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на
Вооружённые Силы российской Федерации, выполняющие (выполнявшие)

возложенные на них задачи на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и

Херсонской области в период проведения специальной военной операции;

3)проходящие военную службу по контракту в Вооружённых Силах

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Костромского муниципального района

от    октября 2025 года №

Российской Федерации, выполняющие (выполнявшие) возложенные на них

задачи на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области в период

проведения специальной военной операции;
4)проходящие военную службу в войсках национальной гвардии

Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции, либо в

воинских формированиях и органах, указанных в пункте  6 статьи 1

Федерального  закона  от  31.05Л996 года  № 61-ФЗ  Об обороне,
выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи на территориях

Украины,  Донецкой  Народной  Республики,  Луганской  Народной
Республики,  Запорожской области  и  Херсонской области в  период

проведения специальной военной операции;
5)из числа сотрудников отдельных федеральных государственных

органов (Следственного комитета Российской Федерации, Федеральной

службы безопасности Российской Федерации, Министерства внутренних дел
Российской  Федерации,  Федеральной службы исполнения  наказаний,

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,

органов  государственной  охраны,  Федеральной таможенной  службы,

Государственной   фельдъегерской   службы   Российской   Федерации,
Федеральной службы судебных приставов, прокурорских работников),

выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи на территориях
Украины,  Донецкой  Народной  Республики,  Луганской  Народной

Республики,  Запорожской области  и  Херсонской области  в  период

проведения специальной военной операции;

1.2.Право на получение бесплатного горячего питания один раз в день
имеют обучающиеся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных

учреждений Костромского муниципального района из семей   граждан

Российской Федерации, указанных в пункте 1.1.
1.3.Управление   образования   администрации   Костромского

муниципального района обеспечивает размещение информации о назначении

обучающимся меры социальной поддержки в Единой государственной

информационной системе социального обеспечения. Размещение указанной

информации  в  Единой  государственной  информационной  системе

социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным
законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ О государственной социальной

помощи.

2. Мера социальной поддержки

2.1.Мера  социальной поддержки  предоставляется  посредством
обеспечения обучающихся горячим питанием в дни учебных занятий.

2.2.Периодом предоставления меры социальной поддержки является

текущий учебный год (с 1 сентября по 31 мая). Организацию питания

обучающихся   осуществляют   муниципальные   общеобразовательные

учреждения Костромского муниципального района, реализующие программы

основного общего и среднего общего образования.

2.3.Мера поддержки действует не менее чем до конца года,
следующего за годом, в котором будет завершена специальная военная

операция.
2.4.Мера поддержки оказывается бессрочно: участникам СВО,

ставшим инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания,

полученных при исполнении обязанностей военной службы, служебных

обязанностей (выполнении задач) в ходе СВО.

3. Условия предоставления меры социальной поддержки

3.1.Для получения меры социальной поддержки один из родителей

обучающегося ежегодно подает на имя руководителя общеобразовательного

учреждения Костромского  муниципального района следующий пакет

документов:
3.1.1.Заявление о предоставлении меры социальной поддержки.

Заявление должно содержать:
1)сведения о заявителе (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата

рождения, данные документа, удостоверяющего личность);
2)сведения об обучающемся (фамилия, имя, отчество (при наличии),

дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность);

3.1.2.Свидетельство о рождении учащегося.
3.1.3.Документ, подтверждающий право на получение льготы для

военнослужащих (сотрудников), выполняющих (выполнявших) задачи в ходе

СВО, указанных в пункте 1.1.:
-справка из воинской части (военкомата) о том, что военнослужащий

(сотрудник) в настоящее время призван на военную службу, для выполнения

задач в ходе проведения СВО или иные документы, подтверждающие

участие в СВО;
-копия удостоверения ветерана боевых действий (выданное не ранее

24.02.2022 года), с приложением копии документа, подтверждающего факт
участия в СВО (выписки из приказов командиров воинских частей, штабов

и иных групп об участии в СВО; документы, подтверждающие получение

ранения, контузии или увечья  в  ходе  СВО или иные  документы,

подтверждающие участие в СВО);
3.1.4.участникам СВО, ставшим инвалидами вследствие ранения,

контузии,  увечья  или  заболевания,  полученных  при  исполнении
обязанностей военной службы, служебных обязанностей (выполнении задач)

в ходе СВО:
-копии подтверждающих документов получения инвалидности,

полученных в ходе СВО.
3.2.По  результатам  рассмотрения  заявления  и  документов

руководитель  муниципального  общеобразовательного  учреждения  в
трёхдневный срок предоставляет подтверждающие документы в Управление

образования и издает приказ о предоставлении меры социальной поддержки

или принимает мотивированное решение об отказе в предоставлении меры

социальной поддержки. Решение об отказе в предоставлении меры

социальной поддержки вручается родителю лично, либо направляется по

почте заказным письмом или в электронной форме по

телекоммуникационным каналам связи в течение трех рабочих дней со дня

его принятия.
3.3.Лицам, имеющим одновременно право на социальную поддержку

по нескольким, предусмотренным законодательством основаниям, мера

социальной поддержки предоставляется по одному из оснований по выбору
получателя.

3.4.Право на получение меры социальной поддержки обучающимся

возникает со дня, указанного в приказе руководителя муниципального
общеобразовательного учреждения Костромского муниципального района.

3.5.Приостанавливать меры социальной поддержки членам семей

военнослужащих, гражданам Костромской области, самовольно оставившим

воинские части.

4. Финансовое предоставление меры социальной поддержки

4.1. Финансовое обеспечение предоставления меры социальной

поддержки является расходным обязательством Костромского
муниципального района, исполняемым за счет собственных доходов
бюджета Костромского муниципального района.